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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá motivy žen, které se rozhodly podstoupit labioplastiku a

diskutuje širší souvislosti tohoto nově narůstajícího estetického zákroku. Hlavním

předmětem výzkumu je diskuze nad souvislostmi mezi negativním tělesným

sebevnímáním žen a představami o estetické normativitě ženského těla. V kontextu

konstruktu této normativity je také zkoumán vliv koloniální rasistické ideologie, médií a

konstruktu tělesné ne/způsobilosti optikou disability studies. V rámci výzkumu procesu

rozhodování operaci podstoupit je zkoumána také úloha medicínské autority a vliv

lékařské diagnózy. Metodologicky se práce opírá o kvalitativní výzkum postavený na

polo-strukturovaných rozhovorech se ženami, které podstoupily labioplastiku,

doplněných o rozhovor s plastickým chirurgem.

Klíčová slova: labioplastika, normativita těla, tělesná (ne)způsobilost, estetika těla

Abstract in English

This thesis deals with the motives of women who have chosen to undergo labiaplasty and

discusses the broader context of this newly growing aesthetic surgery. The main subject

of the research is the discussion of the connection between the negative physical self-

perception of women and the imaginations of the aesthetic normality of the female body.

In this context it is also being investigated the influence of colonial racist ideology, power

of the media and the construct of physical (dis)ability through the optics of disability

studies. The role of medical authority and the influence of medical diagnosis are also

explored in the research of the decision-making process. Methodologically, the work is

based on qualitative research based on semi-structured interviews with women

undergoing labiaplasty, supplemented by an interview with a plastic surgeon.

Key words: labiaplasty, body normativity, body (dis)ability, body aesthetic
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1 Úvod

V roce ´98 jsem byl na dlouhodobý stáži v Brazílii a tam jsem navštívil celou

řadu pracovišť, ať už privátních nebo státních, také jako host Univerzity Santa

Catarina [Federal University of Santa Catarina, AH]. A jednoho krásného dne

jsem zjistil, že jsem přišel na sál a tam jeden slovutný pan profesor operoval a

tam dáma v gynekologické poloze a já jsem vyvaloval oči a říkám: „Co to tady

děláte“ a on zvednul ty oči a povídá: „Nediv se, Brazilky chtějí být krásné všude.“

(plastický chirurg, 20. prosince 2017)

O labioplastice jsem se poprvé dozvěděla od jedné ze svých kamarádek přibližně před

třemi lety. V té době mne fakt, že takovýto druh plastické operace existuje, téměř šokoval.

Až v pozdějších letech mi pak v hlavě začaly vyvstávat další otázky, a postupně jsem si

začala uvědomovat, že by mne zajímalo zkoumat toto téma v širších souvislostech.

Především jsem nedokázala pochopit, jak je možné, že se estetika vagíny stává natolik

politickou, když je tato část těla tak intimní a běžně očím společnosti neviděná. Na rozdíl

od ostatních estetických operací plastické chirurgie je tato prováděna v místech, které

obvykle na veřejnosti nevystavujeme. Ptala jsem se tedy sama sebe, čím je tato operace

tak zarážející a jaká je vlastně příčina tohoto negativního vztahu žen ke svému

pohlavnímu orgánu? Je to snad dáno absencí společenského povědomí, že jsou ženské

pohlavní orgány, stejně jako jiné části těl, různorodé?

Na začátku výzkumu jsem si tedy společně s prvními rešeršemi k tomuto tématu začala

pokládat otázky, které mě dovedly k hlavní výzkumné otázce a k cíli mého výzkumu.

Otázky se týkaly především normativních (estetických) představ o ženské vagíně,

konkrétně vnitřních stydkých pysků. Zajímalo mne, jak tato estetická normativita

ovlivňuje tělesné sebevnímání žen, a naopak jak tělesné sebevnímání žen ovlivňuje tuto

normativitu? Jaké jsou motivy žen podstoupit labioplastiku a jaký má pro ně labioplastika

význam? Jakým způsobem je proces rozhodování formován jejich vlastní agentností a

jakou roli zde hrají společenské projevy moci a disciplinace těla. Konečně jsem se také

ptala, jakou roli hraje v celém procesu medicínský diskurz a zda, a pokud ano tak jakým

způsobem, tento ovlivňuje skutečnost, jak ženy (estetickou) normativitu své vagíny

vnímají?
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Během dalších postupů mé práce, (jak více rozvádím v metodologické části – viz 3.2),

jsem došla k závěru, že abych si mohla na výše zmíněné otázky opovědět, musím

především pochopit motivace žen, které labioplastiku podstupují. Toto bádání se tedy

v konečném závěru stalo cílem mé práce a má hlavní výzkumná otázka zní; jaké jsou

motivy žen pro podstoupení labioplastiky?

Má práce je rozdělena na pět hlavních částí; úvod, teoretická část, metodologická část,

analytická část a závěr. Ve zbylé části úvodu stručně představím labioplastiku a nastíním

současnou gynekologickou debatu vztahující se k tomuto fenoménu. Ve své teoretické

části se zabývám především texty tematizující tělesnou normativitu, tělesnou

nezpůsobilost a mocenské společenské hierarchie. V metodologické části představuji

teoretická, metodologická a epistemologická východiska svého výzkumu a popisuji jeho

průběh. Analytická část pak prezentuje výsledky mého výzkumu s citacemi odkazujícími

na mé polo-strukturované rozhovory se ženami, které labioplastiku podstoupily a závěr

mé práce slouží jako shrnutí mé teoretické části a výsledků analýzy.

Na tomto místě bych se také ráda ve stručnosti vyjádřila k volbě terminologie mé práce.

Pro popsání ženského pohlavního orgánu užívám ve své práci převážně pojmu vagína,

někdy ho zaměňuji termínem vulva. Jsem si vědoma nepřesnosti, který se s termínem

vagína pojí. S použitím správné terminologie označujeme vagínu pouze jako část celého

pohlavního orgánu, tedy pouze jeho ústí, které také někdy nazýváme pochva. Vulva je

naopak správným označením celého pohlavního orgánu. Pojmy vulva a vagína se však

velmi často nejen hovorově, ale i v rámci odborné (nemedicínské) literatury zaměňují.

Ačkoliv jsem si vědoma tohoto terminologického omylu, také já tato dvě slova zaměňuji

a používám jako synonyma. Převážně pak používám (nepřesný) termín vagína. Rozhodla

jsem se tak z několika důvodů: 1) především je slovo vulva velmi zřídka užíváno, a proto

i mé komunikační partnerky upřednostňovaly slovo vagína, kdybych tedy používala slovo

vulva, mohlo by pro ně být v naší komunikaci matoucí, 2) dále jsem se odvážila termín

vulva nahradit termínem vagína proto, že jsem se s tímto zaměňováním setkala přímo v

některých odborných publikacích, se kterými jsem během výzkumu pracovala (např.

Wolf, Blackledge atd.), 3) slovo vulva se obecně v Češtině moc neužívá a mně samotné

bylo nepříjemné s tímto termínem pracovat, 4) navíc se s tímto termínem nepracuje ani

v kontextu labioplastiky, jak se o ní mluví například v propagačních materiálech – např.

na webových stránkách estetických klinik.
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1.1 Labioplastika aktuálně

Labioplastika je operativní zákrok, během kterého jsou zmenšeny, zkráceny nebo úplně

odstraněny vnitřní stydké pysky vagíny (lat. labia minora). Tato operace se převážně

provádí na klinikách plastické chirurgie a ve většině případech se jedná o zákrok

estetický. Ženy, které se pro labioplastiku rozhodují, proto mohou vyhledat soukromé

středisko, kde si operaci hradí samy. Cena zákroku na soukromých estetických klinikách

v Česku se v současné době pohybuje mezi dvaceti a třiceti tisíci korunami. Na základě

lékařského doporučení je také možné podstoupit operaci na gynekologickém oddělení

veřejných nemocnic a dalších veřejných zdravotnických zařízení. V tomto případě jsou

pak veškeré výdaje na operaci hrazeny zdravotní pojišťovnou.

Labioplastika je v současné době plastická operace s největším nárůstem provedených

zákroků za posledních několik let. Celosvětové statistiky Mezinárodní společnosti

estetické plastické chirurgie (ISAPS)1 ukazují, že labioplastika byla v celosvětovém

měřítku plastickou operací s nejvíce vzrůstajícími tendencemi za rok 2015, a že v tomto

roce vzrostla o více než 45%. V tomtéž roce proběhlo 95 010 labioplastických zákroků,

za rok 2016 pak vzrostl počet prováděných labioplastik na 138 033. Tato čísla

a především rychlá dynamika četnosti této operace jsou skutečně ohromující. Je také

nutné zohlednit, že uváděná čísla nereprezentují ani kompletní data, protože statistiky


[…]


- Zařadil byste labioplastiku mezi běžné plastické zákroky, které mají pacientkám dopomoci k větší

atraktivitě? Jako je například úprava nosu, lifting nebo silikonová prsa?

Slyšel jste někdy o pojmu „hottentotská zástěrka“? Co pro Vás tenhle pojem znamená?
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Příloha 3 – Rozhovor s komunikačními partnerkami

1) Úvod – jaký typ operace, kdy zákrok proběhl

2) Dětství – o vztahu k tělu

3) Proces rozhodování

4) Průběh operace

5) Spokojenost, důsledky

1)

Já bych se Tě na začátek, pro upřesnění, chtěla zeptat, jestli jsi byla přímo na labioplastice

nebo si byla na modelaci vagíny, což už je složitější zákrok plastické chirurgie, kde se

vagína a pysky přímo tvarují?

Měla si informaci o tom, že je se modelace vagíny nabízí?

Pokud ano, jak si se rozhodovala, jakou operaci podstoupit?

Kdy jsi na té operaci byla, jak je to dlouho?

Kolik Ti bylo let?

Pamatuješ si, kolik Tě operace stála?

Byly peníze problém? Šetřila jsi na operaci dlouho?

Podstoupila jsi operaci na plastické klinice nebo Tě operovaly na gynekologii?

Pamatuješ si, která klinika to byla?

2)

Pamatuješ si ty, kdy sis toho poprvé všimla? Kdy Tě napadlo, že jsou „velké“?

Myslíš, že bys mi mohla popsat/nakreslit, jak moc byly tvé stydké pysky veliké?

Kdy a čím Ti začalo vadit, že máš „větší“ malé stydké pysky?

Přišlo Ti to nehezké esteticky nebo Ti to i nějak omezovalo? Při sportu, celkově v

pohybu?
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Svěřila si se s tím problémem někomu ve svém blízkém okolí? Mamince, kamarádce?

Pamatuješ si, jaká byla jejich reakce?

Pokud ne, kdy si se s tím poprvé někomu svěřila?

Myslíš si, že jsi svou vagínu srovnávala s nějakou jinou?

Jaká Ti Tvoje vagína připadala?

Stalo se Ti někdy, že by to nějak – ať už pozitivně, negativně či neutrálně komentoval

některý z tvých sexuálních partnerů?

Jak si se u toho cítila?

Bavili jste se o tom spolu?

Vztahoval se ten pocit jen na soukromí nebo jsi to také vnímala, když si se měla svléknout

ve veřejných prostorách? Například v nějakých šatnách v bazénu nebo na nějakém

tréninku?

3)

Kdy jsi poprvé slyšela o labioplastice?

Když si se poprvé o téhle možnosti doslechla, začala jsi o ní hned uvažovat?

Co bylo prvním impulzem pro Tvé rozhodnutí?

Jak dlouho probíhalo Tvoje rozhodování?

Kde sis vyhledávala informace?

Radila si se o tom s někým? (S kamarádkami, s doktory, na internetu?)

Zapojovala si se do diskuzí na internetu?

Co jsi zjistila?

Znala jsi někoho, kdo na labioplastika šel? Nějakou kamarádku?

V době, kdy si se pro operaci rozhodovala, měla jsi tou dobou nějakého partner/ku?

Radila si se s ním/ní o tom? Jak na to reagoval/a? Jaký na to měl/a názor?
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Co myslíš, že tě nakonec přesvědčilo?

Jak probíhal tvůj výběr kliniky, kde labioplastiku podstoupíš? Bylo to pro Tebe velké

kritérium?

Když si se konečně rozhodla, že operaci podstoupíš? Měla jsi nějaké obavy, když jsi do

toho šla? Jaké?

Komu ses s tím, že jdeš na operaci, svěřila?

Věděla o zákroku celá Tvoje rodina, kolika kamarádkám jsi to řekla?

Jak na to Tvoje okolí reagovali? Podpořili Tě?

Jestliže jsi jim to neřekla, proč? Jak myslíš, že by na to reagovaly, kdyby se to dozvěděli?

4)

Jak probíhala první konzultace u plastického chirurga?

Bavili jste se spolu o tom, proč do toho chceš jít?

Jaký byl jeho odborný názor?

A jak probíhala operace?

Kde probíhala?

Jak dlouho se Ti rána hojila?

Probíhalo vše bez komplikací?

5)

Jak si se po operaci cítila?

Jsi dnes s odstupem ráda, že jsi do toho šla?

Jsi dnes spokojená?

Musela sis na novou vagínu po operaci zvykat? Jaký to byl pocit?

Díváš se na operaci stejně, jako když jsi do toho šla nebo to dnes vidíš jinak?
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Šla by si do toho dnes znovu?

Co se po operaci změnilo? Co se zlepšilo a co se naopak zhoršilo?

Myslíš, že operace nějakým způsobem ovlivnila Tvůj sexuální život?

Pokud ano, jak?

Než si šla na operaci, myslíš si, že jsi měla svoji vagínu ráda? Nebo jsi o tom tak

neuvažovala?

Řekla bys, že teď máš svoji vagínu ráda?

Co si představíš, když se řekne krásná vagína? Kdyby sis mohla vybrat, jak by Tvoje

vagína vypadala, dokázala bys ji popsat?

Příloha 4 – Inzerát

Hledáme ženy a dívky, které podstoupily labioplastiku (plastická operace pohlavních

orgánů)!!!

Adéla, která mě oslovila na facebooku, právě píše diplomku na toto téma. Hledá slečny,

se kterými by udělala anonymní rozhovor. Chce upozornit na to, že se tahle operace stává

stále běžnější záležitostí a chce dát hlas ženám, které se pro ni rozhodly a zjistit proč.

Jestliže máš kamarádku, která do toho šla, nebo jsi na labioplastice sama byla a chtěla

bys přispět svým názorem, dej jí prosím vědět na ___. Děkuji 