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Posudek na diplomovou práci

Adély Hutarové
„I Češky chtějí být krásné všude“ Labioplastika – představy o estetice a tělesné způsobilosti

vagíny“
(Posudek vedoucí práce)

Práce Adély Hutarové sice navazuje na poměrně rozsáhlý kánon feministické literatury artiku-
lující kritiku „mýtu krásy“, „to-be-look-at-ness“, ale doplňuje jej o nové tematické zaměření,
akcenty a teoretické inspirace, které si bere z disability studies, historie a foucaultovského uva-
žování o disciplinaci a moderních formách governance. I to autorce pomáhá překonat limity
často esencializujícího uvažování tzv. druhé vlny feminismu. Ostatně budování tohoto koncep-
tuálního zázemí a hledání kritické perspektivy bylo jedno z napínavých a zajímavých potká-
vání a vyjednávání s autorkou. Jako vedoucí práce si velmi cením ochoty autorky tyto dialogy
podstupovat a práci podle kritických komentářů a vlastního uvážení upravovat.

Jádrem práce je analýza rozhovorů se ženami, které uvažovaly o podstoupení labioplastiky.
Původní záměr práce počítal s diskurzivní analýzou stránek zařízení plastické a estetické chi-
rurgie, které tento zákrok nabízí, nicméně autorce se podařilo – což jednak svědčí o autorčině
nadání a citlivosti a jednak je obrovským přínosem práce—získat rozhovory jednak s plastic-
kým chirurgem, tak ženami, které uvažují, či již tuto úpravu podstoupily. V samotné analýze
autorka nabízí citlivou interpretaci sebraných výpovědí. Červenou nit analýzy tvoří snaha od-
povědět na otázku, co vede ženy k rozhodnutí podstoupit tento invazivní zákrok, přičemž se
autorka dotýká toho, jak ženy formulují svou agentnost (a agentní vztah sama k sobě) tam, kde
– vyjdeme-li z butlerovsko-foucaultovské tradice uvažování o biomoci—žádný prostor bez
moci a disciplinace neexistuje. Pro obhajobu bych chtěla autorku požádat, aby zvýraznila
aspekt, který považuji za velký přínos práce, a sice ukázala na limity binární opozice „emanci-
pace“ vs. „disciplinace“, resp. poukázala na místa, které podle autorky odhalují falešnou os-
trost hranice mezi oběma póly. Zároveň práce odkazuje na paradoxy a rozpory, které jsou
nutně přítomné v sebe-reflexi žen (například výrok „já si rozumím“, který by sám o sobě mohl
sloužit jako výborný „in-vivo“ kód), které z těchto paradoxů považuje autorka za nejzajíma-
vější?
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Snad jedinou výtku k interpretační práci autorky mám k, podle mého názoru, příliš zjednodu-
šenému a jednoduše obviňujícímu pohledu na roli médií a pornografie ve vztahu k vytváření
normativních podob ženského těla. Skutečně je možné média en-bloc považovat za hlavního
viníka? Autorka sama – a to opět stojí za vypíchnutí—tematizuje roli diskurzu krásy a norma-
tivních představ v historických kontextech, a také ve vztahu k imperiální ideologii a ideologii
rasové nadřazenosti. Kromě fantazie „dětské vagíny“ ženy promlouvají o ideálech souměr-
nosti, „vnitřku“ apod., které hrály výraznou roli právě v těchto diskurzech a mají tedy mnohem
delší genealogii nežli současné pornografické fantazie...

Na závěr, jak se od vedoucí práce čeká, pár slov k celkovému procesu přípravy DP. Spolu-
práce byla v tomto případě velmi dynamická a produktivní. Adéla Hutarová pracovala samo-
statně, ale také byla schopna zapracovat kritické připomínky a text postupně přepracovávat.
Předkládanou práci mohu jednoznačně doporučit k obhajobě s tím, že předkládá zajímavý a
inovativní vhled do nového tématu, logicky koherentní a konceptuálně podloženou debatu.
Jako výchozí hodnocení navrhuji „výborně“. Po přepracování bych autorce doporučovala
části DP publikovat.

V Praze, 17. září, 2018

Kolářová Kateřina